do vencimento mínimo é garantido mesmo aos profissionais não licenciados e
se  aplica  ao  nível  inicial  da  carreira  com  formação  em  nível  médio,  como
preceitua a lei de diretrizes e bases da educação nacional.
22 O valor do subsídio para a jornada de 40 horas semanais era de R$ 1.659,70 (mil seiscentos e cinquenta e nove reais e
setenta centavos), conforme Anexo I.

Volvendo os ensinamentos para o caso sob análise, observamos que a Lei Estadual
nº 12.578/2012 cumpriu o piso nacional apenas no exercício da sua aprovação (ano
de 2012), contudo, nos anos seguintes não houve nenhum projeto de lei prevendo a